N.o 120 — 24 de Maio de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8859

Despacho (extracto) n.o 10 939/2001 (2.a série). — Por des-
pacho de 8 de Maio de 2001 da subdirectora regional de Agricultura
de Entre Douro e Minho, por delegação de competências:

Iracema Herculana Cerqueira de Freitas, cozinheira da carreira de
cozinheiro do quadro de pessoal da Direcção Regional de Agri-
cultura de Entre Douro e Minho — nomeada definitivamente,
mediante concurso, na categoria de cozinheira principal da carreira
de cozinheiro do mesmo quadro, considerando-se exonerada do
anterior lugar a partir da data de aceitação. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Maio de 2001. — Pelo Director Regional, o Chefe da Divisão
de Formação e Gestão de Recursos Humanos, Jorge Fernandes de
Brito.

Direcção Regional de Agricultura do Ribatejo e Oeste

Rectificação n.o 1255/2001. — Por se ter verificado lapso na
publicação do despacho (extracto) n.o 9035/2001 (2.a série), publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 100, de 30 de Abril de 2001,
a p. 7496, referente à transferência do assistente administrativo prin-
cipal Joaquim Júlio de Oliveira Brites, rectifica-se que onde se lê
«com efeitos reportados a 1 de Abril» deve ler-se «com efeitos repor-
tados a 4 de Abril».

10 de Maio de 2001. — A Chefe de Divisão, Teresa da Conceição
Paiva de Almeida.

Escola de Pesca e da Marinha de Comércio

Despacho (extracto) n.o 10 940/2001 (2.a série). — Nos termos
do disposto no artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho,
nomeio para o exercício de funções de secretariado no meu gabinete
Susana Mendes de Sousa Rendeiro, assistente administrativa principal
do quadro de pessoal desta Escola.

A presente nomeação produz efeitos nesta data.

14 de Maio de 2001. — O Director, Rogério A. Pinto.

Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar

Despacho (extracto) n.o 10 941/2001 (2.a série). — Por des-
pacho de 3 de Maio de 2001 do Ministro da Agricultura, do Desen-
volvimento Rural e das Pescas:

Maria de Lurdes dos Santos Trindade Soares, assessora principal da
carreira de técnico superior do quadro de pessoal do GPPAA —
nomeada, em comissão de serviço e mediante concurso, no cargo
de chefe da Divisão de Acompanhamento e Avaliação, deste Gabi-
nete. É dada por finda a nomeação que vinha exercendo, em regime
de substituição e reconhecida a urgente conveniência de serviço,
a partir da data do citado despacho ministerial.

15 de Maio de 2001. — Pelo Director, a Subdirectora, Ingrid Valente
de Almeida.

Instituto da Vinha e do Vinho

Aviso n.o 7282/2001 (2.a série). — De acordo com o disposto
no n.o 3.o da Portaria n.o 382/97, de 12 de Junho, e atendendo ao
disposto na alínea a) do n.o 5.o da mesma portaria, torna-se público
que, por despacho do presidente do Instituto da Vinha e do Vinho
de 20 de Abril de 2001, homologado pelo Secretário de Estado da
Agricultura em 5 de Maio de 2001, a Comissão Vitivinícola Regional
da Estremadura foi reconhecida como entidade responsável pelo con-
trolo e certificação do «Vinho regional Estremadura».

9 de Maio de 2001. — O Presidente, José Santos Soeiro.

MINISTÉRIOS DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

E DA SAÚDE

Despacho conjunto n.o 462/2001. — Pelo despacho conjunto
n.o 927/2000, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 211,
de 12 de Setembro de 2000, foi dada uma nova redacção ao n.o 2
do despacho conjunto n.o 916/99, de 29 de Outubro, nomeando-se
novos elementos para constituir o grupo de trabalho que tinha por
missão apresentar um relatório tendo em vista a intervenção dos Minis-
térios da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas e da

Saúde nas matérias referentes à avaliação e controlo de medicamentos
veterinários.

Sucede, todavia, que um dos membros do grupo de trabalho
nomeado pelo referido despacho conjunto n.o 927/2000 deixou de
exercer o cargo de subdirector-geral de Veterinária, pelo que os tra-
balhos não chegaram a ser concluídos dentro do prazo estabelecido
no n.o 2 daquele despacho.

Assim, determina-se o seguinte:
1 — O n.o 2 do despacho conjunto n.o 916/99, de 29 de Outubro,

na redacção que lhe foi dada pelo despacho conjunto n.o 927/2000,
de 12 de Setembro, passa a ter a seguinte redacção:

«2 — [. . .]

[ . . . ]
b) Em representação do Ministério da Agricultura, do Desen-

volvimento Rural e das Pescas:

Dr. Francisco José Capela Carmo Reis, director-geral de
Veterinária, que será substituído nas suas faltas ou impe-
dimentos pelo director de Serviços de Meios de Defesa
da Saúde, Bem-Estar e Alimentação Animal, Dr. Mário
Carmo Simões Costa;

Dr.a Maria Helena Silvares Teodoro da Ponte, chefe da
Divisão de Meios de Defesa de Saúde Animal da Direc-
ção-Geral de Veterinária;

Dr. Carlos Adelino Serras Rito, assessor principal da Direc-
ção-Geral de Veterinária.»

2 — O grupo deve apresentar o relatório final dos seus trabalhos
no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do presente
despacho.

7 de Maio de 2001. — O Secretário de Estado da Agricultura, Luís
Medeiros Vieira. — O Secretário de Estado da Saúde, José Miguel Mar-
ques Boquinhas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Departamento do Ensino Secundário

Rectificação n.o 1256/2001. — Por ter sido publicada com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 93, de 20 de Abril
de 2001, a classificação profissional da professora do ensino secundário
a seguir indicada, rectifica-se que onde se lê:

«Escola Superior de Educação do Porto

Ensino secundário

Grupo de informática:
Classificação
profissional

—
valores

Isabel Maria Rocha do Amparo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13»

deve ler-se:

«Escola Superior de Educação do Porto

Ensino secundário

Grupo de informática:
Classificação
profissional

—
valores

Isabel Maria Rocha do Amparo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5»

9 de Maio de 2001. — O Director-Adjunto, Vítor Godinho Boavida.

Direcção-Geral da Administração Educativa

Despacho n.o 10 942/2001 (2.a série). — Em aditamento à lista
de colocações da 1.a parte do concurso regulamentado pelo Decre-
to-Lei n.o 18/88, de 21 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto-Lei n.o 43-A/97, de 17 de Fevereiro, e publicitada por